
Proposta n. PDET-2024-646 del 13/08/2024 

Determinazione dirigenziale n. DET-2024-627 del 19/08/2024 

Oggetto Laboratorio  Multisito.  Affidamento  diretto  del  servizio  di

implementazione delle linee gas della nuova sede del laboratorio

Multisito di Ravenna. Fornitore Nippon Gases Industrial S.r.l. CIG

B14759D8BC. Estensione del contratto.

Dirigente adottante Laboratorio Multisito -  Forti Stefano

Dirigente proponente Laboratorio Multisito - Forti Stefano

Responsabile del procedimento Forti Stefano

Questo  giorno  19/08/2024  Il  Responsabile  di  Laboratorio  Multisito,  Forti  Stefano,  ai  sensi  del

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con

D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina

quanto segue.

Pag 1 di 5



RICHIAMATE: 

• la D.D.G. n. 129 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio

e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione per l’Agenzia per la

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2024-2026, del Piano

Investimenti  2024-26,  del  Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2024,  del  Budget

Generale e della Programmazione di Cassa 2024;

• la D.D.G. n. 130 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio

e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e

investimenti  per  l'anno  2024  ai  centri  di  responsabilità  dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,

l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna;

• il vigente Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia;

• il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae;

• il D. Lgs. n. 36/2023 recante il nuovo Codice dei contratti pubblici;

PREMESSO: 

• che,  con  Determina  dirigenziale  del  Responsabile  del  Laboratorio  Multisito  nr.  336  del

06/05/2024,  è  stato  affidato,  in  esito  a  TD Mepa  n.  4264625  del  19/04/2024,  il  servizio  di

implementazione delle linee gas della nuova sede del  laboratorio Multisito di  Ravenna ,  alla

società Nippon Gases Industrial S.r.l., con sede legale in Milano, Via Benigno Crespi, 19 (CF e P.

IVA 08418350966), per un importo di euro 32.390,00 (IVA esclusa);

• che il contratto è stato stipulato sulla piattaforma Mepa in data 24/05/2024 (PG/2024/93976);

• che negli atti di gara Arpae si è riservata la facoltà di incrementare il servizio in oggetto, per

eventuali  ricambi/ore  aggiuntive/componenti  che  si  sarebbero  rese  necessarie  durante

l'esecuzione dell’intervento, stimando il valore di tale opzione contrattuale in Euro 6.478,00 €

oltre IVA;

CONSIDERATO: 

• che durante lo svolgimento dell’intervento,in concomitanza al completamento del collaudo di

nuovi strumenti analitici oggetto di acquisto delle gare PNRR dotati di specifiche differenti da

quelle della dotazione strumentale preesistente, è sorta la necessità di installare un nuovo quadro

e relativo riduttore per la gestione dei gas a pressione maggiore rispetto all’attuale in dotazione;

• che  l’intervento  assurge  carattere  di  urgenza  poiché  non  disporre  di  adeguata  pressione

nell'impianto gas impedisce il proseguire delle delle fasi analitiche;

• che è stata chiesta la disponibilità per il soddisfacimento del bisogno alla ditta Nippon Gases

Pag 2 di 5



Industrial S.r.l. quale ditta Aggiudicataria del contratto in premessa citato, ed in data 13/08/2024 è

stato acquisito via pec con PG/2024/148509 relativo preventivo del 06/08/2024, con il quale il

fornitore ha quotato l’implementazione richiesta nel costo a corpo di Euro 2.340,00 + IVA 22% 

• che il RUP, Dott. Stefano Forti, , ha ritenuto l’offerta pervenuta conforme alle richieste di Arpae e

congrua dal  punto di  vista economico, avuto riguardo a quotazioni del  mercato per forniture

analoghe;

RITENUTO:

• quindi opportuno procedere con l’estensione contrattuale del contratto in oggetto, valendosi della

previsione negli atti di gara dell’opzione di cui all’articolo 120 comma 1 lett. a) del d.lgs. n.

36/2023;

• che il costo per l’esercizio dell’opzione di cui al punto precedenti è stato stimato in € 6.478,00

(oltre IVA) e che viene esercitato per la quota di Euro 2.340,00 + IVA 22%;

• che, con riferimento all’estensione del servizio, oggetto del presente atto, non si è provveduto ad

aggiornare il documento di coordinamento e informazione reciproca in merito ai rischi specifici

dell’appalto,  redatto  in  occasione  dell’affidamento  principale,  di  cui  alla  determina  336  del

06/05/2024, in quanto non risultano modificate le prestazioni del presente servizio, trattandosi di

una  estensione  dell’attività  già  assegnata,  e  quindi  della  stessa  tipologia,  svolta  dallo  stesso

personale su un impianto progettato e realizzato dalla ditta medesima, valgono le indicazioni

espresse nel precedente documento informativo e relativo DuVri; 

RITENUTO: 

• di modificare, per le ragioni tutte di cui al presente atto, ai sensi dell’articolo 120 comma 1 lett. a)

del d.lgs. n. 36/2023, il contratto relativo al servizio di implementazione delle linee gas della

nuova  sede  del  laboratorio  Multisito  di  Ravenna  stipulato  in  data  24/05/2024  con  prot.n.

PG/2024/93976 CIG B14759D8BC, tra Arpae e Nippon Gases Industrial S.r.l. , con sede legale in

Milano,  Via  Benigno  Crespi,  19  (CF  e  P.  IVA 08418350966),  alle  condizioni  contrattuali  e

economiche  del  contratto  in  essere  e  di  cui  all’offerta  PG/2024/148509  del  13/08/2024,  per

l’importo ulteriore di euro 2.340,00 (oltre IVA). 

ATTESTATA: 

• la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO: 

• che non sussistono situazioni di conflitto anche potenziale di interesse secondo quanto previsto

dall’art. 42 del d.lgs. n. 50/2016; 

• che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art.

3 comma 2 del Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici vigente in Arpae, è il Dott.

Pag 3 di 5



Stefano Forti, Responsabile del Laboratorio Multisito;

• del parere di regolarità contabile espresso, ai sensi del Regolamento sull’adozione degli atti di

gestione  delle  risorse  dell’Agenzia  vigente,  dalla  dott.ssa  Lisa  Recca,  Responsabile  Unità

Gestione budget e approvvigionamenti Laboratorio Multisito;

DETERMINA 

1. per tutto quanto in premessa esposto,di estendere per le ragioni tutte di cui al presente atto, ai

sensi dell’articolo 120 comma 1 lett. a) del d.lgs. n. 36/2023, il contratto relativo al servizio di

implementazione delle linee gas della nuova sede del laboratorio Multisito di Ravenna stipulato

in data 24/05/2024 con prot.n. PG/2024/93976 CIG B14759D8BC, tra Arpae e Nippon Gases

Industrial S.r.l., con sede legale in Milano, Via Benigno Crespi, 19 (CF e P. IVA 08418350966),

alle  condizioni  contrattuali  e  economiche  del  contratto  in  essere  e  di  cui  all’offerta

PG/2024/148509 del 13/08/2024, per l’importo ulteriore di euro 2.340,00 (oltre IVA). 

2. che, con riferimento all’estensione del servizio, oggetto del presente atto, non si è provveduto ad

aggiornare il documento di coordinamento e informazione reciproca in merito ai rischi specifici

dell’appalto,  redatto  in  occasione  dell’affidamento  principale  di  cui  alla  determina  336  del

06/05/2024, in quanto non risultano modificate le prestazioni del presente servizio, trattandosi di

una  estensione  dell’attività  già  assegnata,  e  quindi  della  stessa  tipologia,  svolta  dallo  stesso

personale su un impianto progettato e realizzato dalla ditta medesima, valgono le indicazioni

espresse nel precedente documento informativo e relativo DuVri.

3. di  dare  atto  che  l’importo  complessivo  di  euro  2.854,80  (IVA inclusa),  avente  natura  di

“investimenti, è di carattere pluriennale ed è previsto nel Piano triennale degli investimenti 2024-

2026 a  carico  del  budget  Investimenti  2024 e  le  relative  quote  di  ammortamento,  a  partire

dall’esercizio 2024, saranno comprese nel  budget annuale e nel  conto economico preventivo

pluriennale del centro di responsabilità DLMDT .

4. di  demandare  al  RUP tutti  gli  adempimenti  in  materia  di  trasparenza  di  cui  alla  normativa

vigente.

IL DIRIGENTE ADOTTANTE

Firmato digitalmente

Pag 4 di 5



Forti Stefano

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire  1,

come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 5 di 5



PROPOSTA N. PDET 646   del   13/08/2024  

Centro di Responsabilità:   Laboratorio Multisito

OGGETTO: Laboratorio  Multisito.  Affidamento  diretto  del  servizio  di

implementazione  delle  linee  gas  della  nuova  sede  del  laboratorio

Multisito  di  Ravenna.  Fornitore  Nippon  Gases  Industrial  S.r.l.  CIG

B14759D8BC. Estensione del contratto.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Recca Lisa - Unità Gestione budget e approvvigionamenti Laboratorio

Multisito  esprime parere di  regolarità contabile ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per

l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  19/08/2024                                    

Recca Lisa


		2024-08-19T11:30:20+0200
	Stefano Forti




